Fu posto, per i Savii dil Consejo e terra ferma, excepto sier Donà da Leze, una parte, che le decime stagi; ma perchè molti si tien agravadi, posano li X Savii aldirli et smenuirli etc., *ut in parte*; la copia sarà posta qui avanti.

Et andò in renga sier Donà da Leze et contradise, e per sua opinion non vol si pagi più decime, ma tutti siano tansadi, et parlò longamente sopra questa materia; a la fin disse in ringratiar il Consejo di averlo fato di Colegio, che 'l voleva dir quello disse Bortolamio da Bergamo, fo nostro capitano zeneral, quando el vene in questa terra, li fo mandato zentilhomeni contra, quali li feno una oration et lui rispose: « Signori, non vi so risponder altro, si non che ho mi San Marco nel pecto ».

Et li rispose sier Francesco Morexini savio a terra ferma, per la opinion di Savii, dicendo preso che fusse questo capitolo, voleano meter che li tansadori dovessero tansar oltra le decime li cavedali etc., et azonzer questa tansa a la decima, ma prima bisognava terminar si la tansa dia star. Et altri non parloe. Andò le parte: 14 non sincere, 5 di no, 68 di Savii, 97 di sier Zuan Miani el consier, qual intrò in la opinion di sier Donà da Leze. Et questa fu presa; la copia di la qual sarà qui di soto.

Et a molti parse di novo che in tanta materia di tansar la terra, qual più volte è stà consultà in Pregadi, altri che questi do non habbi parlato a tanti capi quanti è la ditta parte presa. Et cussi fo licentiato il Consejo.

Fo leto in questo Pregadi *letere dil Baylo nostro di Constantinopoli sier Tomà Contarini, date in Pera, a dì ultimo*. Di quelle occorrentie, *ut in litteris*.

231      1521, die 11 Januarii, in Rogatis.

Sier Johannes Emilianus *consiliarius*, sier Donatus Legius *sapientis terræ firmæ*.

Che reduti li XX Savii nel loco deputato, elezer debbano per ogni contrada do zentilhomeni et do cittadini, et quelli *cum* juramento astrenzer per aver bona informatione de le condition de cadauno, et poi butar uno de li sextieri et di quello trazer per tessera una contrada, et cussi de una in l'altra trazer et examinar fino ad expedition de tutte, intendendose *cum* li scrivani di X Savii che hanno le condition de ognuno et i libereti de le contrade, et havendo tuttavia le condition de cadauno per i libri de Monte novo, Novissimo et de imprestidi, Sali et altri crediti, *cum* i libri de Doana et Messetaria, et de quelli datii nostri che li parerà almeno da anni 4 in qua, et tenendo quelli altri mezzi che a le loro prudentie soccorrerano per haver optima informatione. Chiamar debbano tutti quelli che li parerà dover tansar sì homeni, come donne che havesseno dimissorie et de proprio et che fussero maridate, et chiamar tutti li abitanti, over che tenessero case ad affitto in questa città sì in nome suo come de altri fina al presente zorno; et cussi fioli che avessero di proprio per dote officii, provvisione, over per altro modo, come fratelli in fraterna esistenti, et cadauno separatamente. *Similiter* scole, Procuratie, sì per esse come per i beni de comessarie, che non fussero legati *ad pias causas*, et cussi tutti quelli, sia chi esser si voglia, che possedesseno beni sottoposti a decime, et cussi nobeli come cittadini nostri che fussero fuori de questa città in rezimento, o per altre cause, facendo intervenir et aldendo i loro commessi, et non havendo commessi farli intimar che li debano mandar fra quel termine che a loro parerà onesto. Et tolta bona informatione de le condition de cadauna altra sorte beni che si trovasseno haver sì in questa città, come in le altre terre et luogi nostri sì da terra, come da mar, non exceptuando cosa alcuna, havendo ben rispetto a la famiglia, spese necessarie et interessi de cadauno, ben considerato il tutto per sua cosientia, et *cum* i do terzi de le balote per il numero che si troverà justa la forma de la parte presa a dì 24 de Ottobre pas-

sato, habino a terminar quello che doverà toccar de graveza a cadauno da uno ducato in suso, facendo libri do, uno copià da l'altro per cadauna contrada, ne li qual siano descritti li tansadi *cum* la sua tansa distinta. Et acciò non si possa fraudare, ogni ultimo zorno de la settimana siano relecti a la presentia de essi XX Savii et sottoscritti per lo ebdomadario tutti quelli che saranno expediti in essa settimana. Et compita che serà tutta la contrada, siano bolati i libereti et tenuti secreti fino a la fornita taxation de tutta la terra, sotto pena de ducati 500 per uno, sì a li tansadori come a li scrivani et ministri che avanti la total expedition manifesterano la tansa de alcuno, da esser scossa per cadauno Avogador de comun senza altro Consejo. Compiti che sarano de tansar tutti li sextieri, avanti che siano aperti li libereti, cavar se debbano per tessera 10 de Pregadi et altrettanti de la Zonta, i quali se abino a redur nel medesimo loco et examinar et tansar li altri 20 Savii sopraditi *cum* i modi, ordeni et forma instessa che de loro se dice che i debbano tansar tutta la terra, et farli notare tutti sopra uno foglio cadauno *cum* la tansa et limitation soa, la qual si habia a veder insieme *cum* tutti i altri descritti sopra i libreti alhora da esser aperti. Et quando sarà deliberà, per questo Consejo, de metere una tansa, o meza, over quello che parerà de perso, over ad imprestido, siano tenuti li tansati pagare *cum* li modi che sarano deliberati, et questa nova forma de taxatione habia a durar per anni 5 solamente, principiando dal dì che la sarà finita del tutto; passato il qual tempo, tutte le ditte tanse restino extinte sotto pena de ducati mille d'oro a chi mettesse parte in contrario, da esser scossi per cadauno de li Avogadori de comun senza altro Consejo. Et *tamen* non se intendi presa parte alcuna se la non sarà posta per tutto il Colegio, et se la non haverà i  $\frac{5}{6}$  de questo Consejo, congregato al numero de 150 in suso. Ma circa a la fin de li anni cinque, li Conseglieri che si atroverano, sotto la stessa pena, siano obligati, non essendo fatta altra deliberation per questo Consejo de novo modo de graveza, far da novo elezer altri 20 Savii a retansar la terna *cum* li modi et forma dechiarita di sopra; et cussi de cinque in cinque anni si deba observar. Et perché ne la tansatione preditta si comprende tutti li beni sì stabeli, come mobeli, et qualunque altro emolumento et la industria, sia *firmiter* preso che, durante la taxation soprascrita non si possa per alcun modo, forma, over pretexto possibile ad excogitar metter decime, nè imponer alcuna altra graveza a quelli si atroverano

esser tansati, *ut supra*, sotto le pene et stretture ne la presente parte contenute.

97

Sier Leo Mocenico, sier Lucas Tronus, sier Laurentius Lauretanus procurator, sier Nicolaus Bernardo, sier Hironimus Justiniano procurator *sapientes Consilii*.

Sier Gaspar Maripetro, sier Franciscus Mauroceno, sier Hieronimus Quirino, sier Marcus Antonius Venerius *sapientes terræ firmæ*.

Che tutti quelli che hanno stabeli, possessione et beni sotoposti a decime, secundo le parte prese debbano per quelli restar *cum* la obligation de pagar esse decime ogni volta che le se meterano; et perchè sono alcuni che se agravano esserli deminuiti li affitti de i so' stabeli, sia comesso a i X Savii che i debano aldirli, et quanto giustificcherano esserli calate le intrade soe de essi stabeli, non li essendo però stà compensate ne li altri soi accrescimenti, per tanto debano diminuir de la decima loro.

— 68

— 5

— 14

33<sup>o</sup> A dì 12, Domenica. La matina, non fo alcuna letera da conto.

Vene l'orator di Franza, qual è il baron di Leze, et fo parlato zercha le occorrentie presente, et il Papa novo electo.

Da poi disnar fu Gran Consejo, dove fu gran numero di patricii; eramo da 1800 in suso, et *licet* sia dà zonta a li banchi, *tamen* non si poteva sentar, tanti erano; et il tribunal per questo anno non è stà cambiato come si soleva far ogni anno d' instate di qua e d' inverno di là, sichè è restato da la banda di qua. Et fu facto tre Consieri di Venexia: di San Marco, sier Lunardo Mocenigo savio dil Consejo, fo dil Serenissimo, qual non vol intrar. Di Castello, sier Giacomo Badoer Cao dil Consejo di X, qu. sier Sebastian el cavalier, et vene quintuplo, ave 1517, 224. Di Cannareio, per le gran pratiche, ussi per scurtinio sier Lunardo Emo, fo consier, qu. sier Zuan el cavalier, di do balote, di sier Piero Querini, fo podestà a Padoa 117 et l'Emo 119; ma in Gran Consejo l'Emo ave 1001; 724, et il Querini 1071, 609, et

rimase il Querini. Et fato altre voxe, tutte passoe. Et nota. In scurtinio, sier Alvise di Prioli, fo consier, qu. sier Piero procurator, si mandò debitor di piccoli 7, ch'è contra le leze; et visto la leze, fo balotà tra li Consieri e fato che 'l non si prova, ch'è de indirecto contra la leze. Et cussi non fu provato.

Noto. Si fa grandissime procure, si per vechii, come per zoveni. Si sta a le scale di Quarantia et di Pregadi, et chi prega ha balote, chi non prega caze. Sichè la terra è rota poi è stà privà l'oficio di Censori, nè si stà in altro che in procure.